
ÁPODER EXECUTIVO 
     

ANO L - N
o
- 029 - PARTE I 101QUINTA-FEIRA - 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Secretaria de Estado de
Ciencia, Tecnologia e Inovacao

ADMINISTRACAO VINCULADA

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 07.02.2024

PROCESSO Nº SEI-260003/014774/2022 - CONCEDE o benefcio
Isencao de Imposto de Renda, a servidora inativa BEATRIZ MOREIRA
GARCIA, ID. Funcional nº 2714716-9, a partir de 05/01/2024, em ca-
ra ter permanente, com fundamento nas Leis Federais nºs 7713/88 e
11.052/2004, tendo em vista os termos do laudo medico e parecer da
percia medica do Estado.

Id: 2544913

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTANCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE E DA REITORA

P O R TA RIA CONJUNTA CECIERJ/UERJ Nº 613
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDI-
TO ORÇAMENTÁRIO, NA FORMA A SEGUIR
ESPECIFICADA.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - CECIERJ E A REITORA DA UNIVERSIDADE DO E S TA -
DO DO RIO DE JANEIRO - UERJ, no uso de suas atribuicoes legais,
de acordo com a Lei n° 9.808, de 22 de julho de 2022; a Lei n
10.071, de 19 de julho de 2023, que dispoe sobre a Lei de Diretrizes
Orcamenta rias para o exerccio financeiro de 2024; a Lei 10.277 de
09 de janeiro de 2024, que estima a receita e fixa a despesa do Es-
tado do Rio de Janeiro para o exerccio financeiro de 2024; o Decreto
n.º 48.866, de 26 de dezembro de 2023, que dispoe sobre a exe-
cucao antecipada do orcamento anual do poder executivo para o
exerccio financeiro de 2024 e Decreto n.º 42.436, de 30 de abril de
2010, conforme processo SEI-260004/001567/2021.

R E S O LV E M :

Art. 1° - Descentralizar a execucao de credito orcamenta rio na forma
a seguir especificada:

I - O B J E TO : Parceria entre a Universidade do Estado do Rio de Ja-
neiro - UERJ e a Fundacao CECIERJ com a finalidade de desenvol-
vimento e continuidade do Sistema Sistacad 2.0

II - VIGÊNCIA: Incio: 01/01/2024 à 31/03/2024.

III - DE/CONCEDENTE
4046 - Fundacao Centro de Ciencias e Educacao Superior à Distan-
cia do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ.
UO : : 40460- Fundacao Centro de Ciencias e Educacao Superior à
Distancia do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ
UG : 404600 - Fundacao Centro de Ciencias e Educacao Superior à
Distancia do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ.

IV - PARA/Executante: 4043 - Universidade do Estado do Rio de
Janeiro- UERJ
UO: 40430 - Fundacao Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
UERJ
UG: 404300 - Fundacao Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
UERJ

V - CRÉDITO:
P. T .: 12.364.0442.2828
Natureza de Despesa: 3.3.90
Fonte: 1.500.100
Va l o r : R$ 1.131.614,39 (um milhão, cento e trinta e um mil seis-
centos e quatorze reais e trinta e nove centavos)

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orien-
ta o art. 10 do Decreto n.º 42.436, de 30 de abril de 2010 e o artigo
4º da Portaria AGE n.º 10, de 14 de Julho de 2023, bem como apre-
sentar a Concedente copia, junto com a Prestacao de Contas, no pra-
zo de 60 (sessenta) dias apos o te rmino da vigencia desta Portaria
Conjunta de descentralizacao.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissao de novas notas de credito
no SIAFE-RIO, em favor do exequente, sem o adimplemento da obri-
gacao constante do caput deste artigo.

Art. 3° - Esta Portaria Conjunta entrara  em vigor na data de sua pu-
blicacao, retroagindo os efeitos a partir de 01 de janeiro de 2024.

Rio de Janeiro, 07 de fevereiro de 2024

JOÃO DE MELO CARRILHO
Presidente Fundacao CECIERJ

GULNAR AZEVEDO E SILVA
Reitora da UERJ

Id: 2545016

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTANCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE E DA REITORA

P O R TA RIA CONJUNTA CECIERJ/UERJ Nº 614
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO, NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - CECIERJ E A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - UERJ, no uso de suas atribuicoes legais,
de acordo com a Lei n° 9.808, de 22 de julho de 2022; Lei n 10.071,
de 19 de julho de 2023, que dispoe sobre a Lei de Diretrizes Orca-
menta rias para o exerccio financeiro de 2024 (LOA); a Lei 10.277 de
09 de janeiro de 2024, que estima a receita e fixa a despesa do Es-
tado do Rio de Janeiro para o exerccio financeiro de 2024; o Decreto
n.º 48.866, de 26 de dezembro de 2023, que dispoe sobre a exe-
cucao antecipada do orcamento anual do poder executivo para o
exerccio financeiro de 2024; o Decreto nº 42.436, de 30 de abril de
2010, que dispoe sobre a Descentralizacao da Execucao de Creditos
Orcamenta rios, e as Instrucoes Normativas AGE n° 24, de 10 de se-
tembro de 2013, com as alteracoes da AGE n° 10, de 10 de julho de
2023 e o que consta no Processo Administrativo nº SEI-
260004/001463/2023

R E S O LV E M :

Art. 1º- Descentralizar a execucao de credito orcamenta rio na forma a
seguir especificada:

I - OBJETO: Parceria entre a Universidade do Estado do Rio de Ja-
neiro - UERJ e a Fundacao CECIERJ com o objetivo de capacitacao
profissional.

II - VIGÊNCIA: Incio: 01/01/2024 à 31/03/2024.

III - De/Concedente:
4046 - Fundacao Centro de Ciencias e Educacao Superior à Distancia
do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ.
UO : 40460- Fundacao Centro de Ciencias e Educacao Superior à
Distancia do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ
UG : 404600 - Fundacao Centro de Ciencias e Educacao Superior à
Distancia do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ.

IV - PARA/Executante: 4043 - Universidade do Estado do Rio de
Janeiro- UERJ

V - CRÉDITO:

P. T .: 12.364.0442.2828
Natureza de Despesa: 3.3.90
Fonte: 1.500.100
Va l o r : R$ 1.580.985 (um milhao, quinhentos e oitenta mil novecentos
e oitenta e cinco reais)

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
o art. 10 do Decreto n.º 42.436, de 30 de abril de 2010 e o artigo 4º
da Portaria AGE n.º 10, de 14 de Julho de 2023, bem como apre-
sentar a Concedente copia, junto com a Prestacao de Contas, no pra-
zo de 60 (sessenta) dias apos o te rmino da vigencia desta Portaria
Conjunta de descentralizacao.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissao de novas notas de credito
no SIAFE-RIO, em favor do exequente, sem o adimplemento da obri-
gacao constante do caput deste artigo.

Art. 3° - Esta Portaria Conjunta entrara em vigor na data de sua pu-
blicacao, retroagindo os efeitos a partir de 01 de janeiro de 2024.

Rio de Janeiro, 05 de fevereiro de 2024

JOÃO DE MELO CARRILHO
Presidente Fundacao CECIERJ

GULNAR AZEVEDO E SILVA
Reitora da UERJ

Id: 2544974

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
DE 05/02/2024

DESIGNA os servidores JOÃO LUÍS BARROSO BRAGA, ID. Funcio-
nal nº 5032006-8 e HÉLIO LOPES DIAS, ID. Funcional nº 3215197-7
para comporem a Comissao de Planejamento; o servidor CASSIO DE
ARAUJO MARINHO, ID. Funcional nº 5081868-6 para compor a Ges-
tao da Contratacao; e os servidores CLODOALDO PEREIRA DA PAI-
XÃO, ID. Funcional nº 5148481-1; YAN CARLOS DE ANDRADE LI-
MOEIRO, ID. Funcional nº 5133233-7; e LUIZ LIMA DE MELO, ID.
Funcional nº 5029485-7, para comporem a equipe de Fiscalizacao, da
Contratacao do servico de capacitacao e treinamento atraves de ins-
cricao no evento “19º CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEI-
ROS”, conforme os autos do Processo Publico nº SEI-
260004/000095/2024.

Id: 2544685

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DA PRESIDENTE
DE 01/02/2024

Processo nº SEI-260005/000984/2024 - ANDREA BATALHA DOS
SANTOS, matrcula nº 00/0222.666-0, ID 20810130/02 - ANOTE-SE ,
nos termos do artigo 80, inciso I, do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979,
o perodo de 09.02.1998 a 31.05.2000, no total de 766 (setecentos e
sessenta e seis) dias de efetivo exerccio prestado à SEEDUC/RJ.

Processo nº SEI-E-26/35.404/2006 -ISABEL LIDIA NUNES DE ME-
DEIROS MORAES, matrcula nº 00/0222.809-6, ID 20812647/01 -
ANOTE-SE, nos termos da Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, Pa-
ragrafo U nico, os perodos de 16.06.1991 a 15.10.1991, 01.09.1992 a
21.12.1992, 08.06.1993 a 30.04.1994, 01.05.1994 a 01.04.1995,
01.04.1996 a 30.04.1996, 01.05.1996 a 31.12.1996, 13.02.1997 a
13.02.2001, no total de 2635 (dois mil seiscentos e trinta e cinco) dias
de efetivo exerccio prestado em atividades vinculadas ao REGIME
GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL; e nos termos do artigo 80, inciso
III, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de
24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o perodo de 14.02.2001 a
31.03.2002, no total de 411 (quatrocentos e onze) dias de efetivo
exerccio prestado à FUNDACÃO DE APOIO A  ESCOLA TECNICA -
FA E T E C .

Processo nº SEI-260005/010380/2023 - MARIA DAS GRACAS VAL-
LADARES NUNES, matrcula nº 00/0220.196-0, ID 40076814/01 -
ANOTE-SE, nos termos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479,
de 08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII,
o perodo de 01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 515 (quinhentos e
quinze) dias de efetivo exerccio prestado à FUNDACÃO DE APOIO A
ESCOLA TECNICA - FAETEC.

DE 02/02/2024

PROCESSO Nº SEI-260005/004884/2022- LUCIA CALIXTO SOARES,
matrcula nº 00/0220.996-3, ID 20900678/01 - ANOTE-SE, nos termos
da Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, Paragrafo U nico, os perodos
de 01.03.1977 a 01.03.1977, 02.04.1990 a 01.02.1991, 25.08.1995 a
15.12.1997 no total de 1151 (um mil cento e cinquenta e um) dias de
efetivo exerccio prestado em atividades vinculadas ao REGIME GE-
RAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, desprezado os perodos de
01.06.2010 a 31.05.2015, 01.11.2005 a 31.01.2006, 01.02.2009 a
31.03.2009, 01.05.2009 a 31.05.2009, 01.03.2010 a 31.03.2010 por
motivo de concomitancia; e nos termos do artigo 80, inciso III, do De-
creto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de 24.07.1991, ar-
tigo 96, inciso VII, o perodo de 01.11.2000 a 31.03.2002, no total de
516 (quinhentos e dezesseis) dias de efetivo exerccio prestado à
FUNDACÃO DE APOIO A  ESCOLA TECNICA - FAETEC.

DE 05/02/2024

PROCESSO Nº SEI-E-26/73.226/2002-IOMAR FELICIANO GOMES,
matrcula nº 00/0222.509-2, ID 20938950/01 - ANOTE-SE, nos termos
da Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, Paragrafo U nico, os perodos
de 05.10.1989 a 08.01.1991, 03.11.1992 a 07.02.1993, 16.04.1996 a
14.06.1996, 10.09.1996 a 17.06.1997, no total de 896 (oitocentos e
noventa e seis) dias de efetivo exerccio prestado em atividades vin-
culadas ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL; e nos ter-
mos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c a
Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o perodo de
01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 516 (quinhentos e dezesseis)
dias de efetivo exerccio prestado à FUNDACÃO DE APOIO A  ES-
COLA TECNICA - FAETEC.

DE 06/02/2024

PROCESSO Nº SEI- E-26/32.094/2007- FERNANDO ALVES ANTU-
NES, matrcula nº 00/0221.844-4, ID 20819137/01- ANOTE-SE, nos
termos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c
a Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o perodo de
01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 516 (quinhentos e dezesseis)
dias de efetivo exerccio prestado à FUNDACÃO DE APOIO A  ES-
COLA TECNICA - FAETEC.

PROCESSO Nº SEI-260005/007437/2023 - MARCOS ROBERTO BA-
TISTA DE FREITAS, matrcula nº 00/0225.726-9, ID 34193847/02 -
ANOTE-SE, nos termos do artigo 80, inciso I, do Decreto nº 2.479 de
08.03.1979, o perodo de 01.09.2007 a 06.04.2011, no total de 1.314
(um mil trezentos e quatorze) dias de efetivo exerccio prestado à
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, desprezado os perodos de
01.01.2005 a 31.08.2007 e 07.04.2011 a 02.08.2011, por motivo de
concomitancia.

PROCESSO Nº S E I - 2 6 0 0 0 5 / 0 0 111 2 / 2 0 2 4 - RENATA ALBUQUERQUE
MARQUES, matrcula nº 00/0220.216-6, ID 20740964/01 - ANOTE-SE,
nos termos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de
08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o
perodo de 01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 515 (quinhentos e
quinze) dias de efetivo exerccio prestado à FUNDACÃO DE APOIO A
ESCOLA TECNICA - FAETEC.

DE 22.02.2011

*PROCESSO Nº SEI-E-26/70.999/2004 - JOAO ROOSEVELT NO-
GUEIRA COSTA, matrcula nº 00/0221.514-3 - ID 20794169/01 ANO-
TE-SE, nos termos da Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, paragrafo
unico, os perodos de 01.07.1980 a 31.07.1980, de 01.10.1980 a
31.07.1981, de 01.10.1981 a 31.12.1981, de 01.02.1982 a 28.02.1982,
de 01.04.1982 a 30.04.1983, de 02.05.1983 a 13.02.1984, de
03.09.1984 a 14.10.1991, de 01.11.1991 a 31.01.1994, de 01.02.1994
a 06.03.1994, no total de 4.594 (quatro mil quinhentos e noventa e
quatro) dias de efetivo exerccio prestado em atividades vinculadas ao
REGIME GERAL DE PREVIDENCIA SOCIAL, desprezados os pero-
dos de 01.06.1983 a 30.06.1983, por ser concomitante. ANOTE-SE,
nos termos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de
08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o
perodo de 01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 516 (quinhentos e
dezesseis) dias de efetivo exerccio prestado à FUNDACÃO DE
APOIO A  ESCOLA TECNICA - FAETEC.
*Republicado por incorrecao no original publicado no DOERJ de
0 3 . 0 3 . 2 0 11 .

Id: 2545051

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA R E I TO R A
DE 01.02.2024

PORTARIA Nº 130/2024 - NOMEIA, pro tempore, CASSIA BARRETO
BRANDÃO, matr. nº 39.521-0, para exercer o Cargo em Comissao de
Vice-Diretor do Instituto de Geografia, smbolo CC-06, codigo 996, a
contar de 01/01/2024 ate  01/03/2024 - Processo nº SEI-
260007/001292/2024.

PORTARIA Nº 274/2024 - NOMEIA KÁTIA MONTES DO AMARAL,
matr. 06.091-3, ID funcional 254996-2, para exercer o Cargo em Co-
missao de Assessor Tecnico de Apoio Estrategico - Assessor II, sm-
bolo CC-9, codigo 111, a contar de 01/02/2024 - Processo nº SEI-
260007/001565/2024.

PORTARIA Nº 288/2024 - DESIGNA WAGNER AGUIAR DE SOUZA,
matr. nº 35.580-0, ID: 44069030, Tecnico Universita rio II / Assistente
Administrativo, para exercer a Funcao Gratificada de Chefe de Secao
de Secretaria/Historia, smbolo FG-03, codigo 2040, a contar de
01/01/2024 - Processo nº SEI-260007/001243/2024.

PORTARIA Nº 301/2024 - DESIGNA REGINA CÉLIA MOTTA NE-
VES, matr. nº 06.802-3, para exercer a Funcao Gratificada de Chefe
do Servico de Apoio Administrativo, smbolo FG-01, codigo 268, a
contar de 01/02/2024 - Processo nº SEI-260006/002244/2024.

PORTARIA Nº 302/2024 - TORNA sem efeito a Portaria nº 096/REI-
TORIA/2024, que exonera SIMONE SENA PIMENTA MILESI, matr-
cula nº 42119-8, do Cargo em Comissao de Assessor I, smbolo CC-
08, codigo 3137, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/000631/2024.

PORTARIA Nº 306/2024 - EXONERA ELIEU SANTIAGO JACINTHO,
matr. nº 40761-9, do Cargo em Comissao de Assessor II, smbolo CC-
09, codigo 122, a contar de 01/02/2024 - Processo nº SEI-
260006/001735/2024.

PORTARIA Nº 307/2024 - EXONERA VINÍCIUS POMPEU CHRISTO-
VA M , matr. nº 41.776-6, do Cargo em Comissao de Assessor II, sm-
bolo CC-09, codigo 137, a contar de 01/02/2024 - Processo nº SEI-
260006/001735/2024.

PORTARIA Nº 308/2024 - EXONERA MARCELO BARRETO DE OLI-
VEIRA BRAGA, matr. nº 40.770-0, do Cargo em Comissao de Asses-
sor II, smbolo CC-09, codigo 131, a contar de 01/02/2024 - Processo
nº SEI-260006/001735/2024.

PORTARIA Nº 309/2024 - EXONERA BIANCA MOREIRA SANTOS
DE BRUM, matr. nº 40.754-4, do Cargo em Comissao de Coordena-
dor Tecnico I, smbolo CC-07, codigo 2051, a contar de 01/02/2024 -
Processo nº SEI-260006/001735/2024.

PORTARIA Nº 310/2024 - NOMEIA BIANCA MOREIRA SANTOS DE
BRUM, matr. nº 40.754-4, do Cargo em Comissao de Assessor II,
smbolo CC-09, codigo 131, a contar de 01/02/2024 - Processo nº
SEI-260006/001735/2024.

PORTARIA Nº 312/2024 - NOMEIA PATRÍCIA ELAINE PEREIRA
DOS SANTOS, matrcula nº 38546-8, para exercer o Cargo em Co-
missao de Superintendente de Unidades Estrategicas da UERJ, sm-
bolo CC-04, codigo 3049, a contar de 01/02/2024 - Processo nº SEI-
260007/000631/2024.

PORTARIA Nº 313/2024 - EXONERA PAULO CESAR LOUZADA GE-
R I VA Z O , matr. nº 07.299-1, do Cargo em Comissao de Chefe da Di-
visao de Manutencao Interna - DIMINT/DEMAN, smbolo CC-09, co -
digo 3001, a contar de 01/02/2024 - Processo nº SEI-
260006/001248/2024.

PORTARIA Nº 314/2024 - DISPENSA ADRIANO DE LIMA SOUZA,
matr. nº 40.712-2, da Funcao Gratificada de Chefe do SERCEX, sm-
bolo FG-01, codigo 501, a contar de 01/02/2024 - Processo nº SEI-
260006/001248/2024.

PORTARIA Nº 315/2024 - NOMEIA PAULO CESAR LOUZADA GE-
R I VA Z O , matr. nº 07.299-1, para exercer o Cargo em Comissao de
Assessor I, smbolo CC-08, codigo 3100, a contar de 01/02/2024 -
Processo nº SEI-260006/001248/2024.

PORTARIA Nº 316/2024 - NOMEIA ADRIANO DE LIMA SOUZA, ma-
tr. nº 40.712-2, para exercer o Cargo em Comissao de Chefe da Di-
visao de Manutencao Interna - DIMINT/DEMAN, smbolo CC-09, co -
digo 3001, a contar de 01/02/2024 - Processo nº SEI-
260006/001248/2024.

Id: 2544331

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA R E I TO R A
DE 31.01.2024

PORTARIA Nº 293/2024 - PROMOVE, a contar de 21/09/2023, MAR-
CELA IOCHEM VALENTE, matr. nº 38.059-2 / ID:44660146, lotada no
Instituto de Letras à categoria de Professor Associado, nos termos da
Resolucao nº 03/2011, com nova redacao dada pela Resolucao nº
03/2014 e nº 05/2017, da Deliberacao nº 17/2011, com nova redacao
dada pela Deliberacao nº 11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº
5.343/2008, com nova redacao dada pela Lei nº 7.423/2016 - Proces-
so nº SEI-260007/054585/2023.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 14 de Fevereiro de 2024 às 12:38:47 -0200.

acesteves
Realce


